
   

05

Ano VII ● Nº 1683
Terça-feira, 3 de junho de 2025

PORTARIA Nº 774 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE  
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos e secretarias, mediante aprovação 
e habilitação no concurso público refe-
rente a provimento funcional do quadro 
permanente do Município de Saquarema, 
realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2022.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 775 
DE 3 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Kayan Oliveira Amorim, matrí-
cula nº 959611, do cargo comissionado 
de Diretor do Departamento de Limpeza 
Urbana, Símbolo CCE-7, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Transporte e Servi-
ços Públicos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 776 
DE 3 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Nathalia da Silva Oliveira, ma-
trícula nº 917915, do cargo comissionado 
de Assessor do Departamento Financeiro, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 3 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

ELETRÔNICA Nº 90001/2025 – 
UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada para execução de 01 (um) complexo 
educacional no Município de Saquare-
ma, conforme processo administrativo nº 
6.456/2025.
Tipo de Licitação: Concorrência Pública 
Eletrônica.
Data da Licitação: 18/7/2025.

Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO
 CONTRATO N° 091/2021

Processo Administrativo nº 10.276/2021
Referência: Prestação de serviços de lo-
cação de veículos sem fornecimento de 
condutores, sem fornecimento de com-
bustível para atendimento das demandas 
de trâmites de pessoas autorizadas, pro-
cessos, documentos e pequenas cargas 
do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: DH Serviços e Constru-
ções de Casimiro EIRELI, CNPJ nº 
12.236.853/0001-06.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato n° 091/2021, firmado entre as partes 
em 19/7/2021, nos termos previstos em 
sua cláusula sétima.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 190.908,60.
Dotação Orçamentária:
PT 26.122.0014.2.132;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 170401.
Saquarema, 26 de maio de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR 

E FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 23.462/2023
Contrato nº 077/2024.
Ficam designados os servidores, Tatiane 
da Costa, matrícula 956406, para exer-
cer a função de gestor, Nevair Amorim de 
Souza, matrícula nº 9497217, para exer-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle



A 
ministra do Meio 
Ambiente e Mudan-
ça do Clima, Marina 
Silva, disse ontem, 

durante entrevista à Rá-
dio Eldorado, que o gover-
no busca um tempo maior 
de discussão na Câmara do 
projeto que muda as regras 
de licenciamento ambiental 
para evitar retrocessos na 
legislação. Para ela, o texto 
aprovado pelo Senado é “to-
talmente inconstitucional” e 
vai causar “processos de ju-
dicialização em massa”.

Questionada sobre a possi-
bilidade de veto do presiden-
te Luiz Inácio Lula da Silva 
(PT) se o projeto não for alte-

Marina diz que tenta evitar 
retrocesso ambiental
Para a ministra, o texto aprovado pelo Senado é ‘totalmente inconstitucional’

GERALDO MAGELA / AGÊNCIA SENADO

Marina Silva diz que Lula tem compromisso com a agenda climática

rado pela Câmara dos Depu-
tados, Marina alegou que pri-
meiro é necessário fazer um 
amplo debate do tema, mas 
ressaltou as iniciativas do go-
verno na política climática.

“O presidente Lula tem 
compromisso com a agenda 
da mudança do clima. Eu me 
sinto acolhida”, disse a mi-
nistra. Na entrevista, Marina 
comentou os ataques que so-
freu na semana passada, du-
rante audiência em comis-
são do Senado. Ela apontou 
que os senadores demons-
traram um “perfil misógino, 
racista e antiambientalista”.

Com informações do Estadão Conteúdo

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Bárbara Oliveira

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Direitos do 
trabalhador 
cooperado

Prestei serviços a uma cooperativa e enfrento atrasos 
nos pagamentos, cobranças indevidas e descaso. Que 
medidas legais posso tomar?
(João Lima, Saquarema)

S
egundo Bárbara Oli-
veira, advogada traba-
lhista, os direitos tra-
balhistas de um coope-

rado variam. “Caso o trabalha-
dor identifique características 
típicas de um vínculo empre-
gatício, ele pode pleitear o re-
conhecimento desse vínculo 
na Justiça do Trabalho. Em si-
tuações de descumprimento 
das obrigações, como atrasos 
salariais ou ameaças, o traba-
lhador pode solicitar a resci-
são indireta do contrato, asse-
gurando direitos equivalentes 
a um trabalhador celetista de-
mitido sem justa causa”, expli-
ca a especialista.

Esses direitos incluem sal-
do de salário, aviso prévio, 
férias vencidas e proporcio-
nais, 13º salário proporcio-
nal, FGTS do período inte-
gral de trabalho com multa 
adicional de 40%, e acesso ao 
seguro-desemprego.

Barbára enfatiza que no 
âmbito de uma relação coo-
perativa autêntica, o coopera-
do tem direito à participação 
nos lucros e transparência 
nas operações. 

É aconselhável inicialmen-

RECLAMAR ADIANTA

te buscar soluções consen-
suais e, se infrutíferas, pro-
ceder com medidas judi-
ciais. Reclamações podem 
ser apresentadas no Minis-
tério Público do Trabalho. 
A consulta a um advogado 
especializado é essencial.

Além disso, guardar 
todos os comprovantes 
de pagamento, mensa-
gens e documentos tro-
cados com a cooperativa, 
salienta o advogado Átila 
Nunes do serviço www.
reclamaradianta.com.br. 
O atendimento é gratui-
to pelo e-mail jurídico@
reclamaradianta.com.br 
ou pelo WhatsApp (21) 
993289328.

Morre o ator Devin Harjes
Artista era conhecido pelas séries ‘Demolidor’ e ‘Gotham’

O ator Devin Harjes morreu 
aos 41 anos em Nova York 
(EUA), na terça-feira, segun-
do um obituário publicado em 
seu site oficial, que não revelou 
a causa da morte. De acordo 
com o jornal ‘The Hollywood 
Reporter’, o intérprete foi diag-
nosticado com câncer em feve-
reiro, mas faleceu por causa de 
outra doença.

Harjes era conhecido pe-
las participações nas séries 
‘Demolidor’ (2015-2018), em 
que interpretou o enfermei-
ro Oscar, e ‘Gotham’ (2014-
2019), em que assumiu o pa-
pel do segurança de banco 
Clyde. Devin nasceu em Lub-
bock, Texas, em 29 de julho 
de 1983. Ele fez faculdade de 
teatro e começou a carreira 

participando de musicais e 
filmes independentes.

O artista ganhou destaque 
ao interpretar o boxeador Jack 
Dempsey em ‘Boardwalk Em-
pire: O Império do Contra-
bando’ (2010-2014), além de 
atuar nos seriados ‘Orange Is 
The New Black’ (2013-2019) e 
‘Manifesto: O Mistério do Voo 
828’ (2018-2023).

BRASIL/MUNDO

DIVULGAÇÃO / DEVIN HARJES

Devin Harjes tinha 41 anos

6     Terça-feira, 3.6.2025  I  O DIA

Rectangle



ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO LI - Nº 099
Q U A RTA - F E I R A , 4 DE JUNHO DE 2025

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 1
Rio Bonito .................................................................................... 1
Rio Claro...................................................................................... 1
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 1
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 1
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO P.E 90026/2025
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90028/2025
PROCESSO: 0646/2024. OBJETO: "APREENSÃO, CAPTURA E
GUARDA DE ANIMAIS DE MÉDIO E GRANDE PORTE (EQUINOS,
BOVINOS, CAPRINOS, SUÍNOS, MUARES, DENTRE OUTROS), VI-
VOS, SOLTOS E/OU ABANDONADOS NAS VIAS DO PERÍMETRO
URBANO E RURAL DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ/RJ"
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PLATAFORMA UTILIZADA: ComprasGov
DATA E HORA DE ABERTURA: 25/06/2025 ÀS 10:00h
Para maiores informações: e-mail licitacaoesclarecimentos@itabo-
r a i . r j . g o v. b r
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2651930

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 153/2025 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
para aquisição de medicamentos, conforme edital. P. A. n°:
3.338/2025. Data/Hora 18/06/2025 às 14:00 horas. -Pregão Eletrôni-
co nº 154/2025 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de
medicamentos, conforme edital. P. A. n°: 8.523/2025. Data/Hora
18/06/2025 às 15:00 horas. -Pregão Eletrônico nº 155/2025 - Obje-
to: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de medicamentos e nu-
trição enteral, conforme edital. P. A. n°: 7.475/2025. Data/Hora
18/06/2025 às 16:00 horas. -Pregão Eletrônico nº 156/2025 - Obje-
to: Serviço de excursão e hospedagem - Idosos do CCI, conforme edi-
tal. P. A. n°: 6.759/2025. Data/Hora 24/06/2025 às 14:30 horas. Edital
disponível no site: h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r »licitações» licitações
agendadas e https://bnc.org.br/ - E-mail: editais.resende@gmail.com -
Tel: (024) 3354-4625. Julio Cezar de Carvalho - Superintendente Mu-
nicipal de Licitações e Contratos.

Id: 2652024

Município de Rio Bonito

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO COM DATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025
A Prefeitura Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro,
torna público o Adiamento com data do Pregão Eletrônico nº
03/2025, regido pela Lei Federal 14.133/2021, na plataforma do
Portal de Compras Públicas - h t t p : / / w w w. p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i -
cas.com.br, cuja licitação será dirigida pela Pregoeira, devidamen-
te autorizada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, con-
forme adiante especificada:
Processo: 2722/2024
Objeto: Aquisição de equipamento e material permanente para a
atenção especializada, centro de saúde do coração.
Inicialmente marcada para o dia 03/06/2025 Horário: 11:00h (Horá-
rio de Brasília), para o dia 18/06/2025 Horário 11:00h (Horário de
Brasilia).
Local: h t t p : / / w w w. p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r
Retirada do Edital: O Edital e seus anexos encontram-se dispo-
níveis aos interessados no endereço acima e no site da Prefeitura
Municipal de Rio Bonito - h t t p s : / / r i o b o n i t o . r j . g o v. b r / .
/Rio Bonito, 02 de junho de 2025.
Raquel Inacio Heringer Azevedo
Agente de Contratação

Id: 2651733
Município de Rio Claro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 012/2025 - Lei Federal nº 14.133/2021

Fundo Municipal de Saúde - REMARCAÇÃO

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria nº 118/2025, torna público que fará realizar, licitação na mo-
dalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complemen-
tar nº 123/2006 e Decreto Municipal nº 4.060/20223.
Pregão Presencial n° 012/2025 - Processo Administrativo nº
076/2025 - Fundo Municipal de Saúde.
Objeto: Registro de preços para eventual contratação de empresa es-
pecializada na realização de diagnóstico laboratorial de citopatologia
de rastreamento do câncer de colo do útero, em mulheres encaminha-
das pela Rede Municipal de Saúde de Rio Claro.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 23 de junho de 2025, às
09h. Local: Sala de Licitações, situada na Av. João Baptista Portugal,
n° 230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitação encontra-
se disponível no sitio municipal e prédio do Paço Municipal de Rio
Claro, no departamento de Licitação. Quaisquer dúvidas poderão ser
dirimidas, de 2ª a 6ª feira das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-
1292 e 3332-1717, ramal 222 ou pelo e-mail: licita-
cao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 03 de junho de 2025.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro
Id: 2652133

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 008/2025 - Lei Federal nº 14.133/2021

Fundo Municipal de Saúde - REMARCAÇÃO

O Município de Rio Claro, através de seu Pregoeiro, designado pela
Portaria nº 118/2025, torna público que fará realizar, licitação na mo-
dalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO
POR LOTE, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Comple-
mentar nº 123/2006 e Decreto Municipal nº 4.060/20223.
Pregão Presencial n° 008/2025 - Processo Administrativo nº
581/2024 - Fundo Municipal de Saúde.
Objeto: Registro de preços para futura e/ou eventual contratação de
empresa(s) especializada(s) em prestação de serviços de procedimen-
tos e exames, para atendimento aos munícipes de Rio Claro/RJ.
Data e hora de abertura da licitação: Dia 18 de junho de 2025, às
09h. Local: Sala de Licitações, situada na Av. João Baptista Portugal,
n° 230, Centro, Rio Claro - RJ. O Edital da referida licitação encontra-
se disponível no sitio municipal e prédio do Paço Municipal de Rio
Claro, no departamento de Licitação. Quaisquer dúvidas poderão ser
dirimidas, de 2ª a 6ª feira das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-
1292 e 3332-1717, ramal 222 ou pelo e-mail: licita-
cao.pmrc@gmail.com

Rio Claro/ RJ, 03 de junho de 2025.
ANDERSON SILVA

Pregoeiro
Id: 2652134

Município de São Gonçalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO-RJ
- CREDENCIAMENTO -

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO -
S E M G O V- N.º 001/2025
Processo n.º 15.525/2025
O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO inscrito no CNPJ/MF sob o nº
28.636.579/0001-00 através da LOTERIA DO MUNICÍPIO DE SÃO
GONÇALO - LOTOSG, com sede na Avenida Presidente Kennedy,
765- Estrela do Norte São Gonçalo CEP 24.445-795, doravante e sim-
plesmente denominada LOTOSG, torna público a abertura de CRE-
DENCIAMENTO objetivando o credenciamento de PESSOAS JURÍDI-
CAS para a realização dos sistemas de pagamentos dos permissio-
nários lotéricos da Loteria do Município de São Gonçalo. O presente
processo de seleção se rege pela Constituição Federal de 1988; e no
que couber de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021, de 01 de
abril de 2021, Lei n° 13.756/2018, Lei n° 14.790/2023; Lei Municipal nº
1.563/2025, Decreto Municipal nº 087/2023, bem como, Decreto Mu-
nicipal nº 211/2025 e demais legislações no que aplicáveis e pelas dis-
posições fixadas neste Edital e de mais normativas expedidas para es-
ta finalidade. A participação nesta convocação pública implica a acei-
tação integral e irretratável dos termos, cláusulas, condições e anexos

deste instrumento, que integrarão o Contrato como se transcrito, bem
como na observância dos regulamentos administrativos e das normas
técnicas e legislativas aplicáveis. Não serão aceitas, sob qualquer hi-
pótese, alegações de seu desconhecimento em qualquer fase da con-
vocação pública e da execução do Contrato. O edital completo e seus
anexos poderão ser retirados, a partir desta publicação, no site da Pre-
feitura Municipal de São Gonçalo - https://www.saogonca-
lo.rj.gov.br/transparencia/, e no site do COMPRASGOV - www.compras-
governamentais.gov.br. Data de início do recebimento dos documentos
de habilitação: 18/06/2025, conforme as normas estabelecidas no Edi-
tal.
Fabio Viana de Araújo
Secretário Municipal de Governo
Mat. 130.452 Id: 2652159

Município de Saquarema

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90001/2025 - UASG

985909
Objeto: Contratação de empresa qualificada para execução de 01 (um)
complexo educacional no Município de Saquarema, conforme processo
administrativo nº 6.456/2025. Tipo de Licitação: Concorrência Pública
Eletrônica. Data da Licitação: 18/7/2025. Horário: Às 10 horas. Obs:
O edital detalhado encontra-se a disposição na sala do Departamento
de Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às
16h30, ou no Portal de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal
de Saquarema: h t t p s : / / l i c i t a c o e s . s a q u a r e m a . r j . g o v. b r e Portal de Com-
pras do Governo Federal: h t t p s : / / w w w. g o v. b r / c o m p r a s / p t - b r
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema/RJ, CEP
28990-756. Saquarema, 2 de junho de 2025. Flavio F. Jose da Silva -
Agente de Contratação. Id: 2651704

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PR

EN
S

A
, É

O
FIC

IA
L

Rectangle



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025060500345

345

Nº 105, quinta-feira, 5 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
AVISO DE ALTERAÇÃO

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90.007/2025

Remarcação de Contratação Direta Com Exclusividade Para ME, EPP
UASG: 985867
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90.007/2025
UNIDADE REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Município de Nova Friburgo, através da Comissão Permanente de
Contratação, torna público que realizará contratação direta, através de DISPENSA
ELETRÔNICA, pelo Critério de Julgamento MENOR PREÇO UNITÁRIO, que tem por objeto a
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (ITENS DESERTOS - P.E. 194/22), PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO HOSPITAL MATERNIDADE DR. MARIO DUTRA DE CASTRO. A Dispensa
Eletrônica será realizada no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

PROCESSO Nº: 12.426/2024
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO - R$4.750,60
PERÍODO DE PROPOSTAS
De 28/05/2025 às 12h (horário de Brasília)
Até 30/06/2025 às 08h59
PERÍODO DE LANCES
De 30/06/2025 às 09h
Até 30/06/2025 às 15h
Local de retirada do Aviso de Dispensa Eletrônica na íntegra:
https://www.gov.br/pncp e www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacao
Telefone para contato: (22) 2525-9100 - Ramais 292 ou 350
e-mail: licitacao.cplpmnf@gmail.com

MONIQUE BORGES DE AZEVEDO
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BONITO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 6/2024

A Prefeitura Municipal de Rio Bonito, Estado do Rio de Janeiro, pela sua Agente
de Contração, devidamente autorizada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
torna Público que a Concorrência Pública nº 006/2024, referente ao processo nº
7556/2024, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em construção civil para
construção de Muro de Contenção na Rua Martines Laxes, acesso ao Parque da Caixa D
água, Rio Bonito - RJ.

Abertura da sessão: 23/06/2025
Horário: 11:00h (Horário de Brasília)
Local: http://www.portaldecompraspublicas.com.br
Retirada do Edital: O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis aos

interessados no endereço acima e no site da Prefeitura Municipal de Rio Bonito -
https://riobonito.rj.gov.br/.

Rio Bonito, 2 de junho de 2025.
RAQUEL INÁCIO HERINGER AZEVEDO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 90001/2025 - UASG 985909

Objeto: Contratação de empresa qualificada para execução de 01 (um)
complexo educacional no Município de Saquarema, conforme processo administrativo nº
6.456/2025. Tipo de Licitação: Concorrência Pública Eletrônica. Data da Licitação:
18/7/2025. Horário: Às 10 horas. Obs: O edital detalhado encontra-se a disposição na sala
do Departamento de Licitações e Contratos para consulta ou retirada, das 09h30 às 16h30,
ou no Portal de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saquarema:
https://licitacoes.saquarema.rj.gov.br e Portal de Compras do Governo Federal:
https://www.gov.br/compras/pt-br

Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.

Saquarema, 2 de junho de 2025.
FLAVIO F. JOSE DA SILVA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÃO - UASG: 985919
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90051/2025

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de enxoval
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 09 de julho de 2025 às 8h

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90052/2025

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de equipamento de proteção individual (EPI)
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 11 de julho de 2025 às 8h

Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na Plataforma:
www.gov.br/compras/pt-br, no PNCP:
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 e no site da
Prefeitura: https://transparenciapmtr.primaxonline.com.br/transparencia/conteudo/licitacoes/5.
Outras informações poderão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br.

ROSANE MARIA MARQUES DE ANDRADE
Diretora Geral de Gestão Pública e Compras Governamentais

AVISO DE RETIFICAÇÃO - UASG: 985919
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90048/2025

Retificado. OBJETO: Locação de estrutura, equipamento de som e iluminação e mobiliário
plástico para inauguração do Asilo e para a FEATRI.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 23 de junho de 2025 às 08h.

Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na Plataforma:
www.gov.br/compras/pt-br, no PNCP:
https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 e no site da
Prefeitura: https://transparenciapmtr.primaxonline.com.br/transparencia/conteudo/licitacoes/5.
Outras informações poderão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br.

ROSANE MARIA MARQUES DE ANDRADE
Diretora Geral de Gestão Pública e Compras Governamentais

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIQUEMES

AVISO DE SUSPENSÃO 'SINE DIE'
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90006/2025/PREGÃO/SML/PMA

PROCESSO ADM. Nº 21627/2024/SEMSAU MODO DE DISPUTA: ABERTO - UASG: 450522
LICITAÇÃO ABERTA, COM AMPLA PARTICIPAÇÃO CONVÊNIO 07582.9090001/24-004

Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil, para
execução da obra de construção do Centro Especializado em Reabilitação - CER, mediante
execução da proposta fundo a fundo nº 07582.9090001/24-004, atendendo assim as
necessidades da secretaria municipal de saúde de Ariquemes/RO. Com o valor total
estimado em R$ 8.401.098,27.

A Prefeitura de Ariquemes/RO, através da Pregoeira designada pelo Decreto nº.
21.882 de 07 de janeiro de 2025, torna público, para o conhecimento dos interessados em
especial às empresas participantes, que o certame em epígrafe encontra-se SUSPENSO "SINE
DIE" devido à impossibilidade de responder ao pedido de impugnação em tempo hábil. Mais
informações, por meio do telefone (69) 3516-2020 ou pelo e-mail: pregaopma@hotmail.com

Ariquemes-RO, 3 de junho de 2025.
DAIANE VIEIRA PACÍFICO
Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90059/2025/PREGÃO/SML/PMA

PROCESSO ADM. Nº 9086/2025/SEMOSP SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO 2025/2026 MODO
DE DISPUTA: ABERTO - UASG: 450522 LICITAÇÃO ABERTA, COM AMPLA PARTICIPAÇÃO

Registro de Preços para Eventual e Futura Aquisição de Emulsão Asfáltica RR-
1C, para atender a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos da Prefeitura
Municipal de Ariquemes por um período de 12 (doze) meses. Com valor estimado em R$
1.507.417,00 (um milhão, quinhentos e sete mil, quatrocentos e dezessete reais).. A
Prefeitura de Ariquemes-RO através do Pregoeiro designado pelo Decreto nº. 21.879 de
janeiro de 2025, torna público, para o conhecimento dos interessados que na data e
horário abaixo indicado fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO, na forma
ELETRÔNICA, sob o nº 90059/2025 do tipo MENOR PREÇO critério de julgamento POR
ITEM, Cód. UASG: 450522, na forma da Lei nº. 14.133/21, conforme edital e anexos,
atendendo assim as necessidades da Prefeitura de Ariquemes/RO. Envio das propostas
poderá ser feito das 09h00min do dia 09/06/2025 até às 09h00min do dia 26/06/2025.
Início da Sessão Pública virtual será às 09h00min do dia 26/06/2025 (Horário de Brasília).
A retirada do edital está disponível no site www.gov.br/compras e/ou
www.ariquemes.ro.gov.br/licitacao, sendo que a sessão pública será pelo site
www.gov.br/compras (Comprasnet). Mais informações, por meio do telefone (69) 3516-
2020 ou pelo e-mail: pregaopma@hotmail.com.

Ariquemes-RO, 4 de junho de 2025.
JONHISON JOSÉ ANDRADE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABIXI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2025

Torna-se pública a correção do Edital de Pregão Eletrônico n.º 013/2025, Processo
n.º 1-0377/2025/SRP, objetivando o registro de preços para contratação de serviços de
agenciamento de passagens terrestres e aéreas, para sanar erro formal, conforme segue:
onde se lê "maior desconto por Lote", leia-se "maior desconto por Item". Fica marcada a nova
data da sessão pública para o dia 23/06/2025, às 09h30 (horário de Brasília/DF), na
plataforma Licitanet (www.licitanet.com.br). O edital está disponível no PNCP, no site
www.cabixi.ro.gov.br, pelo e-mail cpl_cabixi@hotmail.com ou pelo telefone (69) 3345-2553.

Cabixi-RO, 2 de junho de 2025.
ALLISON MAICON BENTO PRETTO

Agente de Contratação

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2025

ADENDO MODIFICADOR
Torna-se pública a correção do Edital de Pregão Eletrônico n.º 022/2025,

Processo n.º 1-0482/2025/SEMUSA, cujo objeto é a aquisição de material hospitalar (tipo
penso) para atender às necessidades da SEMUSA, visando sanar erro formal, conforme
disposto no Adendo Modificador nº 01, disponível na plataforma Licitanet
(www.licitanet.com.br), no PNCP, no site oficial do Município (www.cabixi.ro.gov.br), ou
mediante solicitação pelo e-mail cpl_cabixi@hotmail.com ou telefone (69) 3345-2553,
ficando designada a nova data da sessão pública para o dia 18 de junho de 2025, às 11h00
(horário de Brasília/DF), na plataforma Licitanet, permanecendo os demais termos do edital
inalterados.

Cabixi-RO, 2 de junho de 2025.
ALLISON MAICON BENTO PRETTO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACAULÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie contrato nº 19/2025, contratante Prefeitura Municipal de Cacaulândia, contratada:
ARMCO STACO S A INDUSTRIA METALURGICA - CNPJ: 72.343.882/0001-07 - Valor total: R$
R$ 301.780,80 (trezentos e um mil setecentos e oitenta reais e oitenta centavos). OBJETO:
quisição de tubos metálicos para utilização em obras de canalização de córrego, passagem
de veículos e pedestres, através da Transferência Especial da União Programa 09032024
Plano de Ação nº 09032024-064543, sendo fabricado de acordo com as normas ASTM A-
761, nas condições estabelecidas no Termo de Referência. - 020400 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS, FUNCIONAL: 15.451.1006.1138.0000, Código
de Aplicação: 002.208 - TRANSF.ESPEC.MARCOS ROGERIO, Fonte de Recurso: 2.706.3110 -

Transferência Especial da União- AQUISIÇÃO TUBOS METÁLICOS, Ficha: 379, Em
conformidade com o processo administrativo nº 1-169/2025, amparo legal na Lei Federal
14.133/2021 e legislação correlata, sendo PE Nº 09/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025

Considerando o procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº
012/2025, cuja finalidade é a contratação de Registrar de Preço para Futura e Eventual
Aquisição de Aquisição Maquinas e Equipamentos Oriundos Convênio nº SPOA/SE/MAPA Nº
972203/2024- Plataforma TRANSFEREGOV.BR 03690/2024, informamos a necessidade de
suspensão temporária do certame. A decisão fundamenta-se na identificação de falhas na
descrição dos objetos constantes no Termo de Referência, que comprometem a clareza,
especificidade e adequação técnica faz-se necessária a reformulação do Termo de
Referência e, consequentemente, do Edital, esta Administração opta pela suspensão
temporária da licitação, até que as correções e ajustes necessários sejam devidamente
concluídos e aprovados. O novo cronograma será publicado nos meios oficiais, com a devida
reabertura de prazos, garantindo a transparência e a ampla participação dos interessados.

Castanheiras, 4 de junho de 2025.
CICERO APARECIDO GODOI

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Rectangle




